(1) *Si el vno dellos*. Et sic contra massarium societatis, qui tenet res communes, potest dirigi libellus per quemlibet ex sociis, ut hic et in l. *verum* 63. §. *si cum tres* 5. et ibi notant Bart. et Bald. D. eod. et eod. tit. l. *actione* 63. §. *si communis pecunia* 14.

(2) *Tornado*. Speciale est propter societatem, contra id quod habetur in l. *si non expedierit* 6. §. 2. D. *de rebus auctor. judic. possid.*

(3) *Tanto tiempo*. Sumptum fuit ex dictis Azon. C. eod. in summ. col. antepen. ad fin. ibi, vel nisi possit imputari mihi culpa, quod non suo tempore egi pro prædicta personali præstatione: non tamen aperit ista lex, quantum debeat esse istud tempus; potest dici, quod dicat de tempore, quod habetur in l. fin. in prin. C. *de bonis auctor. judic. possid.* vel dic, quod hoc tempus erit arbitrium per iudicem, considerata negligentia aliorum sociorum, in non exigendo suas partes, juxta id quod habetur in l. 2. C. *arbitr. tutel. et argum. eorum* quæ tradit Socin. consil. 275. vol. 2. col. 4. et 5. incipit in *præsenti consultatione*, etc.

(4) *Conoscere*. Nam si neget se socium, non gauderet hoc beneficio, ut l. *si unus* 67. §. fin. D. eod. et l. *sed hoc ita* 22. D. *de re judic.* et quid si negaret, sed pœniteret ante litis contestationem? Vide Bart. in l. *eum qui*, D. *de in litem jurand.* et Angel. de Aretio in §. *item*, si socius, *Instit. de action.*

(5) *Ha la compañía*. Adde l. *verum* 63. in prin. D. eod. et dict. §. *item si quis ex sociis* 8. *Instit. de action.* et procedit hoc, etiamsi non

sit societas omnium bonorum, sed unius tantum negotiationis, ut in dict. l. *verum*. Et quid si socius promississet, integrè solvere, seu nullam juris, vel facti exceptionem opponere, et ita juravit? an tunc gaudeat isto beneficio? Vide Alexand. consil. 433. vol. 5. per totum consultuit, quòd non. Et an isto beneficio gaudeant scholares socii? Vide Joan. Fab. et Ang. volentes, quòd sic, in dict. §. *item socius*, *Instit. de societate*. si occasione societatis, et usus creditum contraherentur.

(6) *Beuir*. Sequitur opinionem Gloss. in l. *verum*, super verbo *id quod*, D. eod. Et in exigendo aliquem in quantum facere potest, inspicitur quantum ex fructibus patrimonii extrahi potest, ut possit vivere de his; non verò inspicitur proprietas rerum, seu quantum ex venditione earum redigeretur, l. *qui bonis* 6. et ibi notat Bart. D. *de cession. bonor.* Quid tamen, si haberet possessionem magni valoris, sed parvi redditus? an illa sit vendenda? Bald. tenet, quòd non, in l. *si maritus in id*, D. *solut. matrim.* contrarium tamen tenet ibi Joan. de Imol. si ex venditione possit sufficienter satisfieri creditori, et socius, vel maritus possit ex residuo vivere, convertendo in rem majoris redditus, vel deponendo apud mercatorem ad partem honesti lucri; quod placet Jason. in §. *sed et si quis*, column. fin. *Instit. de action.* et Alexand. in dicta l. *si maritus*, ubi respondet ad dict. l. *qui bonis cessit*, post Imol. Sed quid si socius nihil aliud habebat in bonis, nisi prædictum debitum societatis? Dic. quòd tunc non gaudet alter socius hoc beneficio, ut in muliere repetente suam dotem dicit Joan. Fab. in §. *item si de dote*, *Instit. de action.*

(7) *Tal recabdo*. Sufficiat nuda promissio, de hoc, ut in dicta l. *verum* 63. in prin. D. eod.

(8) *Non ha de menester*. Si enim habeat artem, de qua possit vivere, non habet locum istud beneficium, ut dicit Gloss. in l. *si maritus in id*, D. *solut. matrim.* et in l. *si quis argentum*, §. 1. C. *de donation.* et probatur hic.

LEY XVI.—Como las despensas e las debdas, que alguno de los compañeros fizieren por pro de la compañía, las deuen cobrar.

Dispensa faziendo alguno de los compañeros, por pro, o por mejoría (1) de la compañía; o si andando en seruicio de la compañía, adolesciesse, e ouiesse de fazer despensas (2), para guarecer; assi como en dar algo a algund fisico, o en comprar melezimas; atales despensas como estas, o otras semejantes, bien las puede sacar de la compañía, aquel que las fizo. Otrou dezimos, que si fiziesse manlieua (3), por pro de la compañía, atal que la prometiesse de pagar luego (4); que puede otrou sacar del comun (5) de la compañía, de que la pague, ante que los bienes de la compañía se departan. Mas si la debda fuesse fecha so condicion, o ouiesse plazo de mayor tiempo, a que lo ouiesse de pagar; dezimos, que las cosas que son de comun, que las deue aduzir ante ellos, e partirlas con ellos. Pero deue tomar recabdo (6) de cada vno dellos, que pague su parte de aquella debda, al plazo que el puso de la pagar.

LEX XVI.—Expensa in utilitatem societatis, vel in socii infirmitate facta, dum societati serviret, deducitur de communi. Idem de debito puro ratione societatis contracto. Pro conditionali autem debito, vel in diem, præstatur cautio à consociis, de parte solvenda adveniente die, vel conditione, et interim dividitur inter socios bona integraliter. Hoc dicit.

(1) *Por pro o por mejoría*. Adde l. *cum duobus* 52. §. *item si in comunem* 12. et l. *pro socio* 58. §. 1. D. eod. si tamen fierent prædictæ expensa in honorem sui, vel in militia sua vel in nuptiis suis, hoc non deberet fieri communibus expensis, l. *et qui originem* 3. §. fin. cum ibi notatis, D. *de muner. et honor.* l. *si filia* 20. §. *idem scribit* 6. et §. *idem Neratius*. 7. et l. *ex parte* 39. §. *filius* 3. et l. *Lucius* 58. D. *famil. ercis.* Speculat. in tit. *de judiciis*, §. *sequitur*. vers. *quid si unus ex cohæredibus*, Bald. in l. *si patruus*, C. *commun. utriusque judic.* et in tract. *de duobus fratribus*: et hoc est planum, quando non essent socii omnium honorum; aliàs secus esset, ut probatur in l. *si*

societatem universarum 75. D. *pro socio*, et in dict. §. *filius*, et in l. *si socius pro filia* 81. eod. tit.

(2) *Despensas*. Adde l. *cum duobus* 52. §. *quidam sagariam* 4. et l. *secundum Julianum* 61. D. eod. et nota istam legem, cum dicit hoc procedere, cum ambulet in servitio societatis; nam si in negotiis propriis, vel aliis, non posset deducere tales expensas: vide Gloss. et Bart. in l. *cum duobus*, §. *si fratres*, aliàs l. *si fratres*, in *verbore digetur*, D. eodem.

(3) *Manlieua*. Id est, expensas pro viatico, ut in dict. l. *cum duobus* 52. §. *si quis ex sociis* 15. D. eod.

(4) *Luego*. Nota bene ad declarationem l. *omne æs alienum* 27. C. eod. et ad ea quæ habentur per Doct. in l. *certum*, C. *famil. ercis.*

(5) *Comun*. Advertit, quia Bald. et Angel. per text. ibi in l. *frater à fratre*, D. *de condic. indeb.* dicunt, quod si sunt plures mercatores socii, et unus exercuit fundicum, et mansit obligatus in mille, tamen in divisione non potest sibi retinere tantum de bonis societatis; sed bene potest sibi caveri de indemnitate, nisi talis socius esset jam condemnatus per sententiam, vel esset obligatus per instrumentum guarantee; nam ista lex solum exigit ad hoc, quod socius sit pure obligatus, et quod promiserit, statim solvere.

(6) *Recabdo*. Adde l. *omne æs alienum* 27. D. eod. et l. *cum sociis* 16. D. *commun. divid.*

LEY XVII.—Como los bienes que los compañeros toman de la compañía, son tenudos de los tornar a sus herederos.

Toman a las vegadas algunos de los compañeros de las cosas de la compañía, sin sabiduria de los otros; e maguer que la tome assi, non deuen los otros compañeros asmar que la furta: porque non deue ome sospechar, que ninguno quisiesse furta nada de aquellas cosas, en que ha su parte (1). E porende dezimos que lo que desta guisa tomasse alguno de los compañeros, non gelo pueden demandar en manera de furto. Fuera ende, si pareciesen señales tan ciertas contra el, por que ouiesse de creer, que lo auia tomado con voluntad de lo furta. E aun dezimos, que si el vn compañero ha a dar, o a tornar debda alguna, o otra cosa, al otro, e muriere ante que la de; que su heredero (2) es tenuto de dar, o de tornar aquello quel deuia. E esto mismo seria, si se muriesse aquel que deuia recibir la cosa; que el compañero tenuto es de lo dar a su heredero (3). Ca como quier que el heredero non puede entrar en la compañía, en lugar del compañero que finco (a); con todo esso, en tales casos como estos, o en demanda, si la ouiesse vn compañero con el otro por razon de la compañía, tenuto es el heredero, de responder, o de pagar, o de recibir, en lugar de aquel cuyos eran los bienes que heredo, a el, e a los herederos de su compañero.